
 
Akciju sabiedrības 

 
 

„KURZEMES CILTSLIETU UN 
MĀKSLĪGĀS APSĒKLOŠANAS STACIJA” 

Reģ.Nr. 40003017085 
 
 
 
 
 
 

FINANŠU PĀRSKATS 
2013.gada 31.martā 

par 2013.gada I ceturksni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaunpils novads Jaunpils pagasts 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 2

 
SATURS 

 
 
 

Informācija par Sabiedrību   3 
  
Vadības ziņojums 4 - 5 
  
Peļņas vai zaudējumu aprēķins 6 
  
Bilance 7 - 8 
  
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 9 
  
Naudas plūsmas pārskats 10 
  
Pielikums 11 – 17 
  
Paziņojums par vadības atbildību 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 3

 
Informācija par Sabiedrību 

 
Sabiedrības nosaukums “Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija” 

a/s 

Sabiedrības juridiskais statuss Akciju sabiedrība  
Reģistrācijas numurs, vieta un datums 000301708 

Rīga, 1991. gada 6.augustā 
Veikta pārreģistrācija Komercreģistrā 
2004 gada 7. aprīlis ar vienoto reģistrācijas numuru 
40003017085 

Adrese Jaunpils 
Jaunpils novads 
LV-3145 
Latvija 

Pamatkapitāls 31.03.2013.      LVL 438000 (EUR 623218 ) 
1 akcijas nominālvērtība  LVL 1.00 (EUR 1.42) 
Akciju kopskaits 438000 
Visas pamatkapitāla akcijas ir parastās vārda akcijas ar 
balsstiesībām, kas dod vienādas tiesības uz dividendes 
saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām 
akcionāru sapulcē. 
Nav akciju atsavināšanas ierobežojumu, ne 
nepieciešamība saņemt sabiedrības vai pārējo akcionāru 
piekrišanu akciju atsavināšanai. 
Nav balsstiesību ierobežojumu, ne citi līdzīgi 
ierobežojumi 

Lielākie akcionāri uz 31.12.2012. Latv. šķirnes dzīvnieku audzētāju sav. SIA (37,25 %) 
JL INDEX SIA (11.79 %) 
Pēteris Augustovs (11.53 %) 

Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie 
amati  

Gatis Kaķis – Valdes priekšsēdētājs 
Sigita Lukaže – Valdes locekle 
Daiga Lielpinka – Valdes locekle 

 Nav speciālu noteikumu, kas reglamentē valdes locekļu 
ievēlēšanu, izmaiņas valdes sastāvā un statūtu grozīšanu. 
Valdes priekšsēdētājs pārstāv sabiedrību atsevišķi. 
Starp sabiedrību un valdes locekļiem nav vienošanās, kuras 
paredz jebkādas kompensācijas. 

Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie 
amati 
 
 
 
 
Revīzijas komiteja 

Indra Martinsone – Padomes priekšsēdētājs 
Maija Brunovska – Padomes locekle 
Ināra Kanska - Padomes locekle 
Haralds Mozgirs - Padomes loceklis 
Jānis Leimanis - Padomes loceklis 
 
Revīzijas komitejas funkcijas pilda uzņēmuma Padome 

 
Pārskata gads 

 
2013. gada 1. janvāris - 31. marts 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 4

 
 

Vadības ziņojums 
 
Darbības veidi  
 

1. Augstvērtīgu vaislinieku (kuiļu, buļļu) spermas ražošana, realizācija un piegāde. 
2. Dzīvnieku mākslīgās apsēklošanas un ar ciltsdarbu saistīto pakalpojumu sniegšana.  
3. Piena pārraudzības paraugu savākšana. 
4. Graudaugu audzēšana.  

. 
 
Sabiedrības darbība pārskata gadā 
 

Uzņēmuma  neto  apgrozījums  2013.gada  I  ceturksnī  sastāda LVL 186049 (EUR 264724), 
peļņa pēc nodokļu nomaksas LVL 41483 (EUR 59025).  
Pārskata periodā uzņēmums saņēmis valsts subsīdijas LVL 13885 (EUR 19757) apmērā. Subsīdijas 
saņemtas par  vaislas dzīvnieku uzturēšanu un ES platību maksājumiem. 
2013.gada I ceturksnī uzņēmums iegādājies pamatlīdzekļus par kopējo summu LVL 5265 (EUR 7491), 
tai viena automašīna LVL 3553 (EUR 5055),  datortehnika. 
 
 
 
Pētniecības un attīstības pasākumi 
 
Nav 
 
Filiāles un pārstāvniecības ārvalstīs 
 
Nav 
 
Finanšu risku vadība 
 
Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu riskiem, ieskaitot kredītrisku, ārvalstu valūtu kursu 
un procentu likmju svārstību riskus. Sabiedrības vadība cenšas minimizēt potenciālo finanšu risku 
negatīvo efektu uz Sabiedrības finansiālo stāvokli. 
Sabiedrība ir pakļauta ārvalstu valūtas kursu svārstību riskam, kas rodas no dažādām valūtām Tā kā ar 
2005. gada 1. janvāri lata kurss tika piesaistīts eiro kursam, tiks ierobežotas lata/eiro kursa svārstības 
un nav paredzama to būtiska ietekme uz nākamo periodu finanšu rezultātiem. Sabiedrības vadība 
izskata iespēju piemērot riska ierobežošanas instrumentus, lai samazinātu ASV dolāra kursa svārstību 
ietekmi.   
Finanšu līdzekļi, kuri potenciāli pakļauj Sabiedrību zināmai kredītriska koncentrācijas pakāpei, 
galvenokārt ir naudas līdzekļi un pircēju un pasūtītāju parādi. Pārskata perioda beigās Sabiedrība nebija 
pakļauts ievērojamai kredītriska koncentrācijas pakāpei, jo neviena klienta parāds nepārsniedza 5% no 
kopējā pircēju un pasūtītāju parādu apjoma. Sabiedrība ir ieviesusi un ievēro kredītpolitiku, pārdodot 
preces uz kredīta tikai klientiem ar labu kredītvēsturi un nepārsniedzot katram klientam noteikto kredīta 
apjomu. Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzrādīti atgūstamajā vērtībā. Sabiedrības partneri naudas 
līdzekļu darījumos ir vietējās finanšu institūcijas ar atbilstošu kredītvēsturi.  
Sabiedrība ievēro piesardzīgu likviditātes riska vadību, nodrošinot, ka ir pieejami atbilstoši 
kredītresursi saistību nokārtošanai noteiktajos termiņos. Sabiedrības vadība uzskata, ka Sabiedrībai būs 
pietiekami naudas resursi, lai tā likviditāte nebūtu apdraudēta.  
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 5

 
 
 
Nākotnes perspektīva 
 
1. Izmantojot Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus plānots iegādāties jaunu lauksaimniecības 
tehniku graudkopības nozares vajadzībām un veikt daļēju vaislas buļļu novietnes rekonstrukciju.  
2. Veikt biroju ēkas daļēju iekšējo remontu.   
3. Uzlabot produktu un pakalpojumu pārdošanas apjomus, veicot cenu politikas uzlabojumus un 
jaunu klientu piesaisti.  
4. Pirkt vai nomāt lauksaimniecības zemi graudkopības nozares vajadzībām. 
 
 
 
 
Gatis Kaķis  Sigita Lukaže  Daiga Lielpinka 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle  Valdes locekle 
 
 
 
 
Jaunpilī, 2013. gada 25.aprīlī 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 6

 
 
 
 
 

 
 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 
(pēc apgrozījuma izmaksu metodes) 

Nr. 
p. 
k 

 
Rādītāja nosaukums 

Piel
ik. 
Nr. 

Par  
2013.gada 

I cet. 
LVL 

Par  
2012.gada 

I cet. 
LVL 

Par  
2013.gada 

I cet. 
EUR 

Par  
2012.gada 

I cet. 
EUR 

1. Neto apgrozījums 1 186049 160312 264724 228103 
2. Pārdotās produkcijas pārdošanas 

izmaksas 
 

2 
 

(81006) 
 

(56952) 
 

(115261) 
 

(81035) 
3. Bruto peļņa vai zaudējumi  105043 103360 149463 147068 
4. Pārdošanas izmaksas 3 (32007) (28092) (45542) (39971) 
5. Administrācijas izmaksas 4 (43253) (43073) (61544) (61287) 
6. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās 

darbības ieņēmumi 
 

5 
 

14839 
 

4024 
 

21114 
 

5726 
7. Pārējās uzņēmuma saimnieciskās 

darbības izmaksas 
 

6 
 

(185) 
 
 

 
(263) 

 

8. Pārējie procentu un tamlīdzīgie 
ieņēmumi 

     

9. Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas 
posteņiem un nodokļiem 

  
44437 

 
36219 

 
63228 

 
51536 

10 Peļņas nodoklis par pārsk.g      
11 Pārējie nodokļi 7 (2954) (1394) (4203) (1984) 
12 Pārskata perioda peļņa vai 

zaudējumi pēc nodokļiem 
  

41483 
 

34825 
 

59025 
 

49552 
13 Peļņa uz 1 akciju EPS  0,095 0.080 0.135 0.113 
 
 
 
 
  
 
Gatis Kaķis  Sigita Lukaže  Daiga Lielpinka 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle  Valdes locekle 
 
2013. gada 25.aprīlī 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 17. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 7

 
 
 
 
 

BILANCE 2013.gada 31.martā 
 

AKTĪVS Piel
ik. 
Nr. 

31.03. 
2013. 
LVL 

31.03. 
2012. 
LVL 

31.03. 
2013.    
EUR 

31.03. 
2012. 
EUR 

1.Ilgtermiņa ieguldījumi      
I Nemateriālie ieguldījumi: 
1. Koncesijas, patenti, licences,  preču 
     zīmes un tamlīdzīgas  tiesības 

  
 

1287 

 
 

883 

 
 

1831 

 
 

1256 
I KOPĀ 8 1287 883 1831 1256 

II Pamatlīdzekļi: 
1. Zemes gabali, ēkas un būves,  
    Ilggadīgie stādījumi 

  
 

504280 

 
 

470735 

 
 

717526 

 
 

669796 
2. Iekārtas un mašīnas  54377 54884 77371 78093 
3. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  9254 6890 13167 9803 
4. Nepabeigtā celtniecība   1375  1956 
II KOPĀ 9 567911 533884 808064 759648 

III Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
1. Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 

  
2480 

 
2480 

 
3529 

 
3529 

III KOPĀ 10 2480 2480 3529 3529 

IV Bioloģiskie aktīvi 
1. Vaislas dzīvnieki 

  
29325 

 
34485 

 
41726 

 
49068 

IV KOPĀ 11 29325 34485 41726 49068 

1.iedaļas kopsumma  601003 571732 855150 813501 
2.Apgrozāmie līdzekļi      
I Krājumi: 
1. Izejvielas, pamatmateriāli un 
     palīgmateriāli 

 
 

12 

 
 

53217 

 
 

48816 

 
 

75721 

 
 

69459 
2. Nepabeigtie ražojumi 13 6060 4837 8622 6882 
3.Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 14 411829 429655 585980 611344 
I KOPĀ  471106 483308 670323 687685 

II Debitori: 
1. Pircēju un pasūtītāju parādi 

  
87683 

 
90547 

 
124762 

 
128837 

2. Citi debitori  5598 21416 7965 30472 
3. Nākamo periodu izmaksas  1075 2666 1530 3793 
II KOPĀ 15 94356 114629 134257 163102 

IV Nauda  135824 88799 193260 126350 

2.iedaļas kopsumma  701286 686736 997840 977137 

BILANCE  1302289 1258468 1852990 1790638 
 
 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 17. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASĪVS Piel
ik. 
Nr. 

31.03. 
2013. 
LVL 

31.03. 
2012. 
LVL 

31.03. 
2013.    
EUR 

31.03. 
2012. 
EUR 

1.Pašu kapitāls 
1. Akciju kapitāls (pamatkapitāls) 

  
438000 

 
438000 

 
623218 

 
623218 

2. Nesadalītā peļņa: 
     a) nesadalītā peļņa līdz 2005.gadam 

 
 

 
188582 

 
188582 

 
268328 

 
268328 

     b) nesadalītā peļņa no 2006.gada  490785 470952 698324 670104 
     c) pārskata gada nesadalītā 
          peļņa   

  
41483 

 
34825 

 
59025 

 
49552 

1.iedaļas kopsumma  1158850 1132359 1648895 1611202 
2.Kreditori 
I Īstermiņa kreditori: 
1.Parādi piegādātājiem un  
    darbuzņēmējiem 

 
 

 
 
 

37906 

 
 
 

23283 

 
 
 

53935 

 
 
 

33129 
2.Uzņēmuma ienākuma nodoklis      
3.Nodokļi un valsts soc.adroš.obl.iem.  21870 19294 31118 27452 
4. Pārējie kreditori  9569 10442 13615 14858 
5. Nākamo periodu ieņēmumi  54817 55180 77998 78514 
6. Uzkrātās saistības  19277 17910 27429 25483 
II KOPĀ 16 143439 126109 204095 179436 

BILANCE  1302289 1258468 1852990 1790638 
 
 
 
 
 
  
 
Gatis Kaķis  Sigita Lukaže  Daiga Lielpinka 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle  Valdes locekle 
 
2013. gada 25.aprīlī 
 
 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 17. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 
 

Rādītāja 
nosaukums 

Akciju 
kapitāls 

LVL 

Nesadalītā 
peļņa līdz 
2005.g. 

LVL 

Nesadalītā 
peļņa no 
2006.g.            

LVL 

KOPĀ 
LVL 

Akciju 
kapitāls 

EUR 

Rezerves 
EUR 

Nesadalītā 
peļņa            
EUR 

KOPĀ 
EUR 

Atlikums 
31.12.2011. 

 
438000 

 
188582 

 
470952 

 
1097534 

 
623218 

 
268328 

 
670104 

 
1561650 

2012.g I cet 
peļņa 

   
34825 

 
34825 

   
49552 

 
49522 

Atlikums 
31.03.2012. 

 
438000 

 
188582 

 
505777 

 
1132359 

 
623218 

 
268328 

 
719656 

 
1611202 

Atlikums 
31.12.2012. 

 
438000 

 
188582 

 
490785 

 
1117367 

 
623218 

 
268328 

 
698324 

 
1589870 

2013.g I cet 
peļņa 

   
41483 

 
41483 

   
59025 

 
59025 

Atlikums 
31.03.2013. 

 
438000 

 
188582 

 
532268 

 
1158850 

 
623218 

 
268328 

 
757349 

 
1648895 

 
 
 
 
  
 
Gatis Kaķis  Sigita Lukaže  Daiga Lielpinka 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle  Valdes locekle 
 
2013. gada 25.aprīlī 
 
 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 17. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 10

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
 

Nr. 
p. 
k 

 
Naudas ieņēmumu un izdevumu posteņi 

Par  
2013.gadu 

I cet 
LVL 

Par  
2012.gadu 

I cet 
LVL 

Par  
2013.gadu 

I cet 
EUR 

Par  
2012.gadu 

I cet 
EUR 

1. Saimnieciskās darbības naudas plūsma     
 1.1. Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas 

posteņiem un nodokļiem 
 

44437 
 

36219 
 

63228 
 

51535 
 Korekcijas: 

a) pamatlīdzekļu nolietojums 
    

 b) zaudējumi no aprēķinātajām ārvalstu 
valūtas kursu svārstībām 

 
(85) 

  
(121) 

 

 1.2. Peļņa no pārskata gada saimnieciskās 
darbības 

 
44352 

 
36219 

 
63107 

 
51535 

 Korekcijas: 
a) debitoru parādu atlikuma pieaugums 

 
20273 

 
44659 

 
28846 

 
63544 

 b) krājumu atlikuma samazinājums 2202 (250) 3133 (356) 
 c) kreditoru parādu atlikuma samazinājums 17330 (51108) 24658 (72720) 
 1.3. Saimnieciskās darbības naudas 

ieņēmumu pārsniegums par izdevumiem 
 

84157 
 

29520 
 

119744 
 

42003 
 1.4.Naudas izdevumi nodokļu 

maksājumiem 
 

(57506) 
 

(51104) 
 

(81823) 
 

(72714) 
 1.5. Naudas plūsma pirms ārkārtas 

posteņiem 
 

26651 
 

(21584) 
 

37921 
 

(30711) 
 1.6. Naudas ieņēmumi no ārkārtas 

posteņiem 
    

 1.7. Saimnieciskās darbības tīrie ieņēmumi 26651 (21584) 37921 (30711) 
2. Investīcijdarbības naudas plūsma     
 2.1.Naudas izdevumi pamatlīdzekļu iegādei  

(5265) 
 

(25197) 
 

(7491) 
 

(35852) 
 2.2. Naudas ieņēmumi no pamatlīdzekļu 

pārdošanas 
    

 2.3. Naudas ieņēmumi no procentiem     
 2.4. Investīcijdarbības tīrie naudas 

izdevumi 

 
(5265) 

 
(25197) 

 
(7491) 

 
(35852) 

3. Finansiālās darbības naudas plūsma     
 3.1. Naudas izdevumi dividenžu 

izmaksāšanai 
    

 3.2. Finansiālās darbības tīrie naudas 

izdevumi 

    

4.  Naudas neto pieaugums vai 
samazinājums 

 
21386 

 
3613 

 
30430 

 
5141 

5. Naudas atlikums pārskata gada sākumā  
114438 

 
85186 

 
162830 

 
121209 

6. Naudas atlikums pārskata perioda beigās  
135824 

 
88799 

 
193260 

 
126350 

 
 
 
Gatis Kaķis  Sigita Lukaže  Daiga Lielpinka 
Valdes priekšsēdētājs  Valdes locekle  Valdes locekle 
 
2013. gada 25.aprīlī 
 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 17. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 11

FINANŠU  PĀRSKATA  PIELIKUMS 
 

I Grāmatvedības politika 
 

1.Vispārīgie principi 
 

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Par grāmatvedību” un 
“Gada pārskatu likumu” un atbilstoši Latvijas Republikas MK Noteikumiem Nr. 481 un Nr. 488., kuri 
pieņemti 21.06.2011. un stājas spēkā no 01.07.2011.. 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots atbilstoši apgrozījuma izmaksu shēmai. 
 Naudas plūsmas pārskats sagatavots, pamatdarbības naudas plūsmu nosakot pēc netiešās 
metodes. 
 Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, uzņēmumā lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes 
nav mainītas. 
Grāmatvedības uzskaitē tiek izmantota datorprogramma “OFFICE LINE 2000”.   
 Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem: 
 1) pieņemot, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk; 
 2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā pārskata gadā; 
 3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus: 
  - pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa, 
  - ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas  
   radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši 
   zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata 
   sastādīšanas dienu, 
- aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un  
   nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts 
   ar peļņu vai zaudējumiem. 
 4) peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata  gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas 
neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas ir 
saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos; 
 5) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 
 6) pārskata gada sākuma bilance saskan ar iepriekšējā gada slēguma bilanci; 
 7) norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu 
pieņemšanu; 
 8) uzņēmuma saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot vērā to 
ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu. 
 

2. Ieņēmumu atzīšana un neto apgrozījums 
 
 Neto apgrozījums ir gada laikā pārdotās produkcijas un sniegto pakalpojumu vērtības 
kopsumma, atskaitot piešķirtās atlaides un pievienotās vērtības nodokli. Ieņēmumi no preču pārdošanas 
tiek atzīti, kad pircējs ir preces akceptējis, atbilstoši preču piegādes nosacījumiem. Ieņēmumi no 
pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti tad, kad tie tiek sniegti. Ieņēmumi no dividendēm tiek atzīti, kad 
rodas likumīgas tiesības uz tām.  
 
3. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos 
 
 Gada pārskatā un grāmatvedībā par naudas vienību un vērtību mēru ir lietota Latvijas 
Republikas naudas vienība – lats. 
Darījumus ārzemju valūtā iegrāmato pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa darījuma brīdī. Naudas 
līdzekļus ārzemju valūtās gada beigās novērtē pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa pārskata 
perioda pēdējā dienā. 
 
 
 
 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 12

Valūta 31.03.2013 31.03.2012 
USD 0.547 0.528 
EUR 0.702804 0.702804 

 
 Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā 
pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

 

4. Pamatlīdzekļi 
 
 Pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrāto vērtības 
samazinājumu. Iegādes vērtībā tiek iekļautas izmaksas, kas tieši saistītas ar pamatlīdzekļa iegādi. 
Iegādāto datorprogrammu licenču iegādes vērtība iekļauj licenču iegādes izmaksas un izmaksas, kas 
radušās, ieviešot tās lietošanā.  
 Zeme netiek pakļauta nolietojuma aprēķinam. Pārējiem aktīviem nolietojumu aprēķina pēc 
lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda garumā, lai norakstītu 
pamatlīdzekļa iegādes vērtību līdz tā aplēstajai atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas perioda 
beigās, izmantojot šādas vadības noteiktas likmes:      
 ēkām un būvēm    20 un 50 gadi 
 tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas  5; 6 un 7 gadi 
 saimnieciskais inventārs   5 un 10 gadi 
 skaitļošanas iekārtas un tml.  5 gadi. 
Nolietojumu rēķina sākot no nakošā mēneša 1.datuma pēc nodošanas ekspluatācijā.  Ja likvidācijas 
vērtība nav būtiska (nepārsniedz 5 % no trīs gadu vidējā apgrozījuma), tad to var neņemt vērā pie 
nolietojuma noteikšanas. 
       Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai, 
kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs uzņēmumā 
un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Šādas izmaksas tiek norakstītas attiecīgā pamatlīdzekļa 
atlikušajā lietderīgās lietošanas periodā. Kapitalizējot uzstādītās rezerves daļas izmaksas, nomainītās 
daļas atlikusī vērtība tiek norakstīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
        Pamatlīdzekļu kārtējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās. 
        Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp 
pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem un iekļauti tā perioda 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies.  
 
 
5. Krājumi 

 
Izejvielas un materiālus a/s “Kurzemes CMAS”  novērtē pēc to iegādes cenām. Nepabeigto 

ražošanu novērtē pēc faktiskās pašizmaksas. Gatavā produkcija tiek uzskaitīta  zemākajā no 
pašizmaksas vai neto pārdošanas vērtības. Neto pārdošanas vērtība ir normāla Uzņēmuma darbības 
gaitā noteiktā krājumu pārdošanas cena, atskaitot krājumu pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. 
Krājumu atlikumu vērtības aprēķināšanai izmantota vidējās svērtās vērstības  metode . Katra pārskata 
gada beigās Uzņēmums veic krājumu inventarizāciju. Novecojošo, lēna apgrozījuma vai bojāto 
krājumu vērtības samazinājums tiek norakstīts pārskata perioda izmaksās. 
 
 

6. Debitori un kreditori 

 
 Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti amortizētajā iegādes vērtībā, atskaitot uzkrājumus 
vērtības samazinājumam. Uzkrājumi vērtības samazinājumam tiek veidoti gadījumos, kad pastāv 
objektīvi pierādījumi tam, ka Sabiedrība nevarēs saņemt debitoru parādus pilnā vērtībā  atbilstoši 
sākotnēji noteiktiem atmaksas termiņiem. Uzkrājumu apjoms ir starpība starp debitoru parādu uzskaites 
summu un to atgūstamo vērtību.  
 Visi kreditoru parādi maksājami gada laikā. Visi nodokļu maksājumu parādi budžetā bilancē ir 
par kārtējo mēnesi. 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 13

 
7. Subsīdijas, dotācijas ES fondu līdzekļi 
 
Pamatlīdzekļu iegādei saņemtie SAPARD līdzekļi tiek uzskaitītas kā nākamo periodu ienākumi, kurus 
pakāpeniski ietver ieņēmumos par SAPARD līdzekļiem iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās 
izmantošanas perioda laikā. 
 Subsīdijas izdevumu segšanai atzīst ieņēmumos tajā pašā periodā, kad radušies attiecīgie 
izdevumi, ja ir izpildīti visi ar dotācijas saņemšanu saistītie nosacījumi. 
 
 

8. Nodokļi 
 

Pārskata gada uzņēmuma ienākuma nodokļa izmaksas ir aprēķinātas saskaņā ar Latvijas 
Republikas normatīvo aktu prasībām.  

Uzņēmums nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu. Ievērojamu peļņas daļu sastāda valsts 
un ES finansējumi, kas neapliekas ar uzņēmuma ienākuma nodokli (UIN 6.panta 4.d.2.p.), kā arī tiek 
piemēroti atvieglojumi par lauksaimniecībā izmantojamo zemi (UIN 18.p). Uzņēmumam nav 
paredzami apliekamie ienākumi tuvākajos pārskata periodos, tādēļ atliktais uzņēmuma ienākuma 
nodoklis netiek aprēķināts. 
 
 

9. Uzkrātās saistības neizmantoto atvaļinājumu izmaksām 

 
 Uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu izmaksu summa tiek noteikta, reizinot katra darbinieka 
vidējo dienas atalgojumu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos ar pārskata gada beigās uzkrāto 
neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu.  
 

 

10. Nauda un tās ekvivalenti 

 
 Naudas plūsmas pārskatā nauda un tās ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo bankas kontu 
atlikumiem. 
 

 

11. Bioloģiskie aktīvi 

 
 Uzņēmuma bioloģiskie aktīvi ir tā īpašumā esošie vaislas dzīvnieki (vaislas buļļi, vaislas 
kuiļi), ko uzņēmumā tur, lai iegūtu lauksaimniecības produktus pārdošanai. Bioloģiskie aktīvi ir 
uzrādīti iegādes vērtībā.  
 
 
 
 
 

II  INFORMĀCIJA „Peļņas vai zaudējumu aprēķinam” 
 
Nr. 
p. 
k. 

 
Rādītāji 

Par 
2013.g.Icet 

LVL 

Par 
2012.g.Icet 

LVL 

Par 
2013.g.Icet 

EUR 

Par 
2012.g.Icet 

EUR 
1. Neto apgrozījums:     

 1.1. Mājdzīvnieku sperma 94657 94017 134685 133774 
 1.2. Mākslīgas apsēklošanas pakalp. 14236 13431 20256 19111 
 1.3. Lopi un to cita produkcija 2251 3315 3203 4717 
 1.4. Graudu realizācija 44707 20123 63612 28632 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 14

 1.5. Govju lineārā vērtēšana 13464 7590 19158 10799 
 1.6. Piena paraugu savākšana 6633 9891 9438 14074 

 1.7. Kaltes pakalpojumi     

 1.8. Pārējie 10101 11945 14372 16996 

 KOPĀ 186049 160312 264724 228103 
2. Pārdotās produkcijas ražošanas 

izmaksas 
    

 2.1. Darba samaksa 19420 17292 27632 24604 

 2.2. Sociālās apdrošināšanas izmaksas 4547 4066 6470 5785 

 2.3. Amortizācijas atskaitījumi     

 2.4. Lopbarības izmaksas 2463 2578 3504 3668 

 2.5. Degvielas izmaksas 5521 3522 7856 5011 

 2.6. Elektrības izmaksas 2102 2172 2991 3090 

 2.7. Telekomunikāciju pakalpojumi 442 687 629 978 

 2.8. Remontpakalpojumi 9462 8964 13463 12755 

 2.9. Gāzes izmaksas 6341 6133 9022 8727 

 2.10. Minerālmēslu un ķimikāliju 
izmaksas 

 
 

   

 2.11. Materiāli un rezerves daļas 7529 3223 10713 4586 

 2.12. Pakalpojumi dažādi 7544 3534 10734 5028 

 2.13. Pārējās izmaksas 15635 4781 22247 6803 

 KOPĀ 81006 56952 115261 81035 
3 Pārdošanas izmaksas     
 3.1. Darba samaksa 17356 15297 24695 21766 

 3.2. Sociālās apdrošināšanas izmak. 4151 3656 5906 5202 

 3.3. Transporta izmaksas 7498 7439 10669 10585 

 3.4. Pārējās izmaksas 3002 1700 4272 2418 

 KOPĀ 32007 28092 45542 39971 
4 Administrācijas izmaksas     
 4.1. Darba samaksa 15122 15351 21517 21843 

 4.2. Sociālās apdrošināšanas izmak. 3613 3669 5141 5220 

 4.3. Amortizācijas izmaksas     

 4.4. Transporta izmaksas 2644 2640 3762 3756 

 4.5. Kantora izmaksas 4865 4668 6922 6642 

 4.6. Pārējās izmaksas 17009 16745 24202 23826 

 KOPĀ 43253 43073 61544 61287 
5. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās 

darbības ieņēmumi 
    

 5.1. Pamatlīdzekļu realizācija     

 5.2.Akcīzes nodoklis par l/s izmantoto 
DD 

 
782 

  
1112 

 

 5.3. ZM ieskaitītās subsīdijas 13885 3773 19757 5369 

 5.4. Valūtas kursa svārstības  251  357 
 5.5. Dividiendes no Latvijas šķirnes 

dzīvnieku audzētāju savienības 
    

 5.6. Citi ieņēmumi 172  245  

 KOPĀ 14839 4024 21114 5726 
6. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās 

darbības izdevumi 
    

 6.1. Valūtas kursa svārstības 85  121  

 6.2. Citi izdevumi 100  142  

 KOPĀ 185 0 263 0 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 15

7. Pārējie nodokļi     
 7.1. Dabas resursu nodoklis     

 7.2. Nekustāmā īpašuma nodoklis 2954 1394 4203 1984 

 KOPĀ 2954 1394 4203 1984 
 
 

 

 

III  INFORMĀCIJA BILANCEI 2013.gada 31.martā 
 

Nr.  
p. 
k. 

 Sākotnējā 
vērtība  
LVL 

Nolie- 
tojums  
LVL 

Atlikusī 
vērtība   
LVL 

Sākotnējā 
vērtība  
EUR 

Nolie-
tojums  
EUR 

Atlikusī 
vērtība   
EUR 

8. Nemateriālie ieguldījumi       
 8.1. Datoru programmas 2954 1667 1287 4203 2372 1831 
 Kopā 2954 1667 1287 4203 2372 1831 

9. Pamatlīdzekļi       
 9.1. Zemesgabali, ēkas, 

būves, ilggadīgie stādījumi 
 

532181 
 

27901 
 

504280 
 

757226 
 

39700 
 

717526 
      t.sk. zeme 253449  253449 360625  360625 
 9.2. Tehnoloģiskās iekārtas 

un mašīnas 
 

378386 
 

324009 
 

54377 
 

538394 
 

461023 
 

77371 
 9.3. Pārējie pamatlīdzekļi 

un inventārs 
 

30322 
 

21068 
 

9254 
 

43144 
 

29977 
 

13167 
 Kopā 940889 372978 567911 1338764 530700 808064 

 
 
 
Nr. 
p. 
k. 

 Par 
2013.g.I cet 

LVL 

Par 
2012.g.Icet 

LVL 

Par 
2013.g.Icet 

EUR 

Par 
2012.g.Icet 

EUR 
10. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi     

 10.1.2000 daļas SIA “Latvijas šķirnes 
dzīvieku audzētāju savienība” , kas 
sastāda 1.67 % no pamatkapitāla 

 
2000 

 
2000 

 
2846 

 
2846 

 10.2.  16 daļas SIA “Piensaimnieku 
laboratorija”, kas sastāda 7.41 % no 
pamatkapitāla 

 
480 

 
480 

 
683 

 
683 

 KOPĀ 2480 2480 3529 3529 
11. Bioloģiskie aktīvi     

 11.1. Vaislas buļļi 21692 25907 30865 36862 
 11.2. Vaislas kuiļi 7633 8578 10861 12206 
 KOPĀ 29325 34485 41726 49068 

12. Izejvielas, pamatmateriāli un 
palīgmateriāli 

    

 12.1. Materiāli 9964 10740 14178 15282 
 12.2. Minerālmēsli un ķimikālijas 26231 24268 37323 34530 
 12.3. Graudi, sēkla 12674 10550 18033 15011 
 12.4. Degviela un smērvielas 1274 468 1813 666 
 12.5. Rezerves daļas 1045 1045 1487 1487 
 12.6. Lopbarība 2029 1745 2887 2483 
 KOPĀ 53217 48816 75721 69459 

13.  Nepabeigtie ražojumi     
 13.1. Iesēti ziemāji 6060 4837 8622 6882 
 KOPĀ 6060 4837 8622 6882 

14.  Gatavie ražojumi un preces     



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 16

pārdošanai 
 14.1. Saldētā buļļu sperma 411812 429638 585956 611320 
 14.2. Kuiļu sperma 0 0   
 14.3. Saldētā ērzeļu sperma 17 17 24 24 
 KOPĀ 411829 429655 585980 611344 

15. Debitori     
 15.1. Pircēju un pasūtītāju parādu 

uzskaites vērtība 
 

92413 
 

95277 
 

131492 
 

135567 
        Uzkrājumi šaubīgiem parādiem 4730 4730 6730 6730 
        Pircēju un pasūtītāju parādu bilances 

vērtība 
 

87683 
 

90547 
 

124762 
 

128837 
 15.2. UIN avansa maksājumi 5367 21277 7637 30274 
 15.3. Norēķini par avansā izdotām 

summām 
 

231 
 

139 
 

329 
 

198 
 15.4. Nākamo periodu izmaksas 1075 2666 1529 3793 
 KOPĀ 94356 114629 134257 163102 

16. Īstermiņa kreditori     
 16.1. Parādi piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
 

37906 
 

23283 
 

53935 
 

33129 
 16.2. Norēķini ar budžetu par UIN     
 16.3. Norēķini ar budžetu par PVN 12360 10479 17587 14910 
 16.4. Norēķini ar budžetu par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli 
 

3337 
 

3095 
 

4748 
 

4404 
 16.5. Norēķini ar budžetu par valsts 

sociā1o apdrošināšanu 
 

6173 
 

5720 
 

8783 
 

8139 
 16.6. Norēķini ar budžetu par DRN     
 16.7. Norēķini ar budžetu par riska 

nodevu 
    

 16.8. Norēķini par avansā izdotām 
summām 

 
125 

 
398 

 
178 

 
566 

 16.9. Norēķini par darba algu 9444 10044 13438 14291 
 16.10. Uzkrātās saistības piegādātājiem 3394 390 4829 555 
 16.11.Uzkrātās saistības atvaļinājumu 

rezervei 
 

15883 
 

17520 
 

22599 
 

24928 
 16.12.Nākamo periodu ieņēmumi 54817 55180 77998 78514 
 KOPĀ 143439 126109 204095 179436 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 17

IV Vispārīga informācija 

 

 
2013.gada I ceturksnī  a/s “Kurzemes CMAS” vidēji strādāja 35 darbinieki, 

kuriem izmaksāta darba alga 51898 LVL ( 73844 EUR). Par šo summu aprēķināts   
sociālais   nodoklis   12311 LVL ( 17517 EUR) vērtībā. 
  
 Valdes locekļiem noteikta mēneša atlīdzība par funkciju pildīšanu, 180.00 
LVL apmērā. Padomes locekļiem noteikta mēneša atlīdzība par funkciju pildīšanu 
100.00 LVL mēnesī pēc nodokļu nomaksas.  Padomes priekšsēdētājam noteikta 
mēneša atlīdzība par funkciju pildīšanu 150.00 LVL mēnesī pēc nodokļu nomaksas. 
 Uzņēmumam nav darījumu ar saistītām personām. Uzņēmums nav izsniedzis 
garantijas, galvojumus un ķīlas, kā arī nav nekādu tiesvedību.  
  



AS „KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS 2013.gada I ceturkšņa PĀRSKATS 

 18

 PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 
 
 

  
 
 Saskaņā ar mūsu rīcībā esošo informāciju nerevidētāis finanšu pārskats par 
2013.gada I ceturksni ir sagatavots saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām 
un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par akciju sabiedrības „Kurzemes ciltslietu un 
mākslīgās apsēklošanas stacija” aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu. 
  
 
 
Akciju sabiedrības „Kurzemes ciltslietu un  
mākslīgās apsēklošanas stacija” valde: 
 
 
Valdes priekšsēdētājs GATIS KAĶIS 
 
 
Valdes locekle SIGITA LUKAŽE 
 
 
Valdes locekle DAIGA LIELPINKA 
 
 
 

 

 


